ДОГОВОР
ТРАНСПОРТНОЙ ЭКСПЕДИЦИИ №
г. Санкт-Петербург

                                 «       »                 201  г

ООО «БалтСервис», именуемое в дальнейшем Экспедитор, в лице генерального директора Тарасова  Сергея Андреевича, действующего на основании Устава, с одной стороны, и ______________________, именуемое в дальнейшем  Заказчик, в лице генерального директора___________________________., действующего на основании  __________________, с другой стороны ,совместно именуемые Стороны, заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1.ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
     1.1.Предметом настоящего Договора являются взаимоотношения сторон, связанные с организацией перевозок грузов в соответствии с УАТ РФ, ГК РФ и ФЗ «О транспортно-экспедиционной деятельности».

     1.2. Заказчик поручает, а Экспедитор обязуется за вознаграждение и за счет Заказчика организовать выполнение определенных настоящим  Договором и Заявкой (Приложение №1 –далее Заявка) услуг, связанных  с перевозкой и экспедированием  грузов согласно Заявкам Заказчика.
     1.3.Заявка  является неотъемлемой частью настоящего Договора.  Заявка ,  полученная Экспедитором по средствам факсимильной связи, имеет полную юридическую силу и признается  Сторонами.
     1.4.Факсимильная копия данного Договора, имеет полную юридическую силу  и пизнается Сторонами.

     1.5. Экспедитор вправе от своего имени привлечь к исполнению своих обязанностей третьих лиц.

2.ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

     2.1.Обязанности Экспедитора:

     2.1.1. Экспедитор осуществляет организацию перевозки и экспедирования грузов на основании Заявки Заказчика на перевозку, с должным качеством, в сроки и в соответствии с технологией, оговоренной в статье 4 настоящего Договора.
     2.1.2. Экспедитор обязуется принять у Заказчика груз по количеству и комплектности в соответствии оформленными надлежащим образом  товарно - транспортными  документами ( далее ТТН).
     2.1.3. Экспедитор обязуется  подавать под загрузку технически исправный подвижной состав в соответствии с требованиями, оговоренными в Заявке.

     2.1.4.Производить расчет стоимости перевозок по маршрутам, указанным в Заявке Заказчика, в соответствии с согласованными Сторонами тарифами на перевозку грузов.
    2.1.5.Выдать груз получателю, указанному  в  Заявке, по правилам указанным в п.2.1.2. настоящего Договора.

    2.2.Обязанности Заказчика:

     2.2.1.Не позднее 12 часов дня, предшествующего дню погрузки, предоставлять Экспедитору письменную Заявку на перевозку грузов, с обязательным указанием в Заявке, помимо прочих обязательных реквизитов Заявки, мест погрузки и выгрузки грузов.
    2.2.2.Своевременно предоставлять Экспедитору сопроводительные документы, необходимые для перевозки груза (товарно-транспортные документы, необходимые сертификаты на груз и т.д.) Основным документом,  по которому производится прием и перевозка груза, является товарно – транспортная накладная
(ТТН).
    2.2.3.Передавать Экспедитору груз в упаковке и ли таре, обеспечивающей целостность и сохранность груза при его транспортировке.
    2.2.4.Организовать своевременную (не более 6 часов) погрузку/выгрузку и правильную укладку груза в автотранспорт Экспедитора в соответствии с требованиями безопасности движения, обеспечения сохранности груза и рекомендациям водителю.

    2.2.5.Обеспечивать получение груза, указанного в товарно-транспортных документах(ТТН), в месте его выгрузки лицами, имеющими надлежащим образом оформленные полномочия на получение груза.

    2.2.6.Обеспечивать проставление в путевых листах отметок, заверенных подписями представителя грузоотправителя и грузополучателя и соответствующей печатью или штампом, о времени прибытия транспортного средства к грузоотправителю и грузополучателю и убытия от них.
     2.2.7.Своевременно и в полном объеме оплатить услуги Экспедитора, а также возместить документально подтвержденные, понесенные Экспедитором в интересах Заказчика расходы, в том числе возникшие по вине Заказчика холостой пробег и простой транспортного средства.
      2.2.8.В случае если Заказчик поручил Экспедитору организацию страхования груза, компенсировать Экспедитору расходы по организации страхования груза, в том числе расходы по уплате страховой премии.

3.ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН
     3.1.Стороны несут ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по Договору в соответствии с действующим законодательством РФ и условиями настоящего Договора.
     3.2.За неподачу транспортного средства под погрузку по вине Экспедитора, за исключением Форс-мажорных обстоятельств, Экспедитор выплачивает Заказчику штраф, оговоренный в заявке на перевозку.

      3.3.За предоставление ложной и недостоверной информации в Заявке, несоответствие товара, указанного в накладных, фактически загруженному товару, неправильное оформление сопроводительных документов на Заказчика налагается штраф в размере понесенных Экспедитором вследствие указанных нарушений убытков.
      3.4.При простое транспортного средства по вине Заказчика, а равно необеспечения Заказчиком недопущения простоя со стороны грузоотправителя или грузополучателя в пункте загрузки или выгрузки, Заказчик выплачивает Экспедитору штраф в размере оговоренной в Заявке ставки за каждые сутки простоя.

      3.5.В случае отмены Заявки после ее подтверждения Экспедитором или отказа Заказчика от перевозки в день погрузки, отказавшаяся сторона должна заплатить штраф в размере, оговоренном в Заявке.
      3.6.Экспедитор отвечает за принятый к перевозке груз по количественным параметрам, указанным в товарно-транспортных документах (ТТН),  и за соблюдение режима перевозки (температурного и т.д.), указанного Заказчиком в Заявке на перевозку груза при условии,  что при погрузке груза на транспортное средство водителем транспортного средства, как представителем Экспедитора, не было  обнаружено несоответствие данным, указанным в ТТН, и при условии также, что Заказчиком в Заявке на перевозку груза был указан необходимый режим перевозки конкретного груза. Стоимость груза определяется исходя из его цены, указанной в ТТН или ином документе, применимом при осуществлении соответствующего вида перевозки.
       3.8.Страхование груза осуществляется силами Заказчика и за его счет, если  это не оговорено в Заявке.
       3.9.Экспедитор несет ответственность за груз в пределах стоимости, указанной в Заявке, но не превышающей стоимости, указанной в ТТН.
4. ТЕХНОЛОГИЯ ОРГАНИЗАЦИИ И ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ПЕРЕВОЗКИ
       4.1.Конкретная перевозка осуществляется на основании Заявки, которую Заказчик передает Экспедитору в письменной форме не позднее 12 часов дня, предшествующего дню погрузки груза. Заявка должна содержать все необходимые данные для качественного и своевременного выполнения перевозки и соответствовать настоящему Договору.

       4.2.Подавая письменную Заявку, Заказчик берет на себя обязательство представить к погрузке и перевозке груз, указанный в ней, загрузить и опломбировать его, оформить все необходимые для перевозки документы.

       4.3.Заявка считается принятой к исполнению Экспедитором после сообщения им Заказчику информации о транспортном средстве, предоставляемом для перевозки груза. Подтверждая Заявку, Экспедитор берет на себя обязательства:
       -подать технически исправный, пригодный к перевозке соответствующего заявке груза подвижной состав по указанному в заявке адресу в срок, обозначенный в заявке как время подачи транспортного средства под погрузку;

       -выполнить указанную перевозку в полном объеме, т.е. до момента выгрузки в месте, указанном в товарно-транспортной накладной в качестве места доставки груза.

       4.4.Срок доставки груза грузополучателю согласовывается сторонами и указывается, если это необходимо, в Заявке. Если срок доставки не указан, то определяется исходя из скорости движения 500 км/сутки летом и 400 км/сутки зимой с 7 до 21 часов по местному времени.

       4.5.Время прибытия, простоя и убытия с места погрузки и выгрузки, а также время в пути следования должно фиксироваться в товарно-транспортной накладной или в листе простоя. Подтвержденный отправителем (получателем) лист простоя или транспортная накладная служат достаточным основанием для выставления счета за простой Заказчику.

       4.6.При прибытии к грузополучателю водитель (представитель Экспедитора) проверяет полномочия представителя получателя, принимающего груз (служебное удостоверение, паспорт, при необходимости также - доверенность на получение груза с оригинальной печатью грузополучателя).

        4.7.В случае любого несоответствия данных, указанных в Заявке Заказчика с данными представителя грузополучателя , а также в случае изменения Заказчиком в процессе перевозки места разгрузки водитель транспортного средства немедленно сообщает об этом Экспедитору для получения дальнейших инструкций. До получения инструкций от Экспедитора водитель остается на месте, не начиная движения и не разгружаясь.

        4.8.Факсимильные копии документов, необходимых для исполнения обязательств Сторон, имеют полную юридическую силу и признаются Сторонами.

5.УСЛОВИЯ И ПОРЯДОК ПРИЕМА-СДАЧИ ГРУЗА
        5.1.Груз принимается водителем, как представителем  Экспедитора, по количеству мест  на основании товарно-транспортной накладной  или иного документа, применимого для осуществления соответствующего вида перевозки. Прием  грузов к перевозке удостоверяется подписью водителя во всех экземплярах ТТН, один из которых оставляется грузоотправителю, второй – грузополучателю и третий - Экспедитору.
        5.2. Водитель обязан проверить соответствие укладки груза на транспортном средстве требованиям безопасности движения и обеспечения сохранности груза и транспортного средства, а также сообщить  Заказчику о замеченных нарушениях в правилах укладки и крепления груза, угрожающих его сохранности.
        5.3.По требованию водителя Заказчик обязан устранить обнаруженные нарушения в укладке и креплении груза. Заказчик  обязан также обеспечить соблюдение указаний водителя относительно укладки и крепления груза представителями грузоотправителя, ответственными за погрузку груза.
        5.4.В случае, если Заказчик отказывается выполнять требования по порядку загрузки, данную информацию водитель указывает в сопроводительных документах, подтвердив своей подписью, а также подписью уполномоченного представителя грузоотправителя и печатью грузоотправителя.

        5.5.В случае обнаружения при погрузке брака, недостачи, повреждений или иных недостатков груза водитель обязан потребовать устранения несоответствия загружаемого товара сопроводительным  документам , либо отказаться от его погрузки. О чем немедленно информировать Заказчика.
       5.6.При обнаружении в процессе разгрузки следов вскрытия, недостачи, повреждения складской упаковки, сотрудниками  склада грузополучателя совместно с водителем проводится осмотр и подсчет товара. В данном случае оформляется “Акт об обнаружении несоответствия при приемке товара”. Акт подписывается водителем и представителем грузополучателя. Акт должен быть составлен в трех экземплярах в тот же день, когда несоответствие выявлено, и представлен Экспедитору в оригинале.
      5.7.Передача груза грузополучателю производится по количеству мест по адресу, который указан в ТТН и оформляется подписью и печатью грузополучателя на всех экземплярах ТТН.

6.ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ
       6.1.Оплата  Заказчиком транспортно – экспедиционных услуг осуществляется банковским переводом на расчетный счет Экспедитора, указанный в настоящем договоре.

       6.2.Оплата за перевозку  производится по выставленному Экспедитором  счету. Счет выставляется в соответствии со стоимостью перевозки (фрахта) заранее согласованной и  указанной в Заявке и документами, подтверждающими понесенные Экспедитором в интересах Заказчика расходы.
       6.3.Счет подлежит оплате Заказчиком  не позднее 5(пяти) банковских дней после факта выполненных работ (датой выполненных работ считается отметка в ТТН).
       6.4.В случае задержки платежей за оказанные услуги, Экспедитор  вправе требовать от Заказчика выплаты пени в размере  0,1%   от суммы платежа за каждый день просрочки.

7.ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ
       7.1.Все споры и разногласия, которые могут возникнуть в рамках настоящего Договора или в связи с ним, должны решаться путем переговоров Сторон Договора.

       7.2.Сторона, инициирующая разбирательство спора, обязана предъявить другой Стороне обоснованную претензию в письменной форме (заказным письмом на юридический и/или почтовый адрес другой Стороны, указанный в настоящем Договоре, с обязательным уведомлением о вручении). В случае отказа от удовлетворения претензии, либо не получения на нее ответа в течение 30 календарных дней, направляет иск для рассмотрения в Арбитражный суд  г. Санкт-Петербурга в соответствии с действующим законодательством  РФ.
8.ФОРС-МАЖОРНЫЕ ОБСТОЯТЕЛЬСТВА
       8.1.Стороны освобождаются от ответственности за невыполнение или ненадлежащее выполнение обязательств, предусмотренных настоящим Договором, если невыполнение  ( ненадлежащее выполнение) конкретного обязательства явилось следствием обстоятельства, непреодолимой силы (форс-мажор), а именно: стихийных бедствий, экстремальных погодно-климатических условий, пожара, военных действий, вооруженных конфликтов, забастовок, гражданских волнений, массовых беспорядков, вмешательств со стороны компетентных властей,  временного закрытия для движения автомобильных дорог по распоряжению компетентных властей, невозможности движения по отдельным автомобильным дорогам вследствие стихийных бедствий. Сторона, ссылающаяся в обосновании освобождения от ответственности по настоящему Договору на конкретное форс-мажорное обстоятельство, должна предупредить об этом другую Сторону незамедлительно при возникновении конкретного форс-мажорного обстоятельства, и предоставить в надлежащих случаях свидетельство компетентных властей или подтверждение соответствующей торгово-промышленной палаты о наличие форс-мажорных обстоятельств. В случае воздействия форс-мажорных обстоятельств на Экспедитора Стороны должны согласовать уточненные в связи с воздействием форс-мажорного обстоятельства сроки осуществления конкретной перевозки, а также сумму компенсации затрат Экспедитора, понесенных им для устранения воздействия форс-мажорного обстоятельства.

        8.2. По прекращении обстоятельств непреодолимой силы (форс-мажора)  Сторона должна без промедления известить об этом другую Сторону  и определить точный срок, в который Сторона  выполнит обязательство по настоящему Договору.
9.СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА
        9.1.Настоящий Договор вступает в силу с момента подписания его Сторонами и действует до момента, пока одна из Сторон не заявит о намерении изменить или расторгнуть его путем подачи письменного извещения не позднее 15 дней до предполагаемой даты расторжения.

        9.2.Настоящий Договор может быть изменен или дополнен только по взаимному согласию Сторон. При этом все изменения и дополнения к настоящему Договору оформляются в письменном виде.
        9.3.Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из сторон.

10.ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН
ЭКСПЕДИТОР:

  ЗАКАЗЧИК:
ООО «БалтСервис»
196143,г.Санкт-Петербург,
пр. Юрия Гагарина д.34, корп.4, лит. А, оф.8
ИНН 7810629953  КПП 781001001
р/с 40702810629260001862
в филиале №7806 Банка ВТБ (ПАО)
г. Санкт-Петербург
к/с 30101810240300000707
БИК 044030707
ОГРН 1167847459560

ОКПО 05799054
                                                                  11.ПОДПИСИ СТОРОН

ЭКСПЕДИТОР:

  ЗАКАЗЧИК:
Генеральный директор                                                               Генеральный директор
___________________    /  Тарасов С. А.  /

    ​​________________ /                                    /

М.П.

         М.П.
                                                                                                                                                            Приложение №1

ООО «БалтСервис» ИНН 7810629953 КПП 781001001

196143, г.Санкт-Петербург, пр.Юрия Гагарина д.34,корп.4, лит.А, оф.8

тел/факс: 8(812)320 70 69
Договор-Заявка на перевозку №            от «         »                                20     г.

	Заказчик

	Маршрут

	Дата и время загрузки

	Адрес загрузки

	Контактное лицо на загрузке

	Наименование груза
	Кол-во

 мест
	Вес груза (тонн)
	Объем

(м3)
	Температур-ный режим
	Тип упаковки

	Дата и время выгрузки

	Адрес выгрузки

	Контактное лицо на выгрузке

	Стоимость перевозки (фрахт)

	Условия оплаты

	Дополнительные условия УКАЗАТЬ

	Марка и гос.номер автомобиля
	Ф.И.О. водителя, телефон
	Паспортные данные

1.Норма времени на погрузку/выгрузку составляет 6 часов с момента подачи автомобиля. Нарушение норм, как и простой свыше 6 часов из-за неправильно или не полностью оформленной документации взимается штраф в размере 1000 руб. за каждые начатые сутки сверх нормы.

2.Штраф за отказ от загрузки после подписания договора-заявки составляет 20% от стоимости фрахта.

3.Оплата услуг Экспедитора производится в течении 5(пяти) банковских дней по факту выгрузки транспортного средства. За задержку в оплате Заказчик уплачивает Экспедитору 0,1% от фрахта за каждый день просрочки платежа.

4.Каждый дополнительный адрес загрузки/выгрузки свыше 1(одного), оплачивается в размере 1000руб. за адрес.

5.За неподачу или опоздание автомобиля на загрузку/выгрузку (свыше 12 часов) по неуважительной причине — штраф в размере 1000 руб.

6.Договор-Заявка действительна при наличии подписей и печатей обеих сторон. Факсимильная копия имеет силу оригинала.

7.Взаимоотношения и ответственность сторон определяются ГК РФ, Уставом автомобильного транспорта РФ и договором на транспортно-экспедиционное обслуживание.

Экспедитор:                                                                                           Заказчик:

 _________________                                                                               _________________

          М.П.

М.П.